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Na Triangle začala stavět 
SPOLEČNOST 
NETUREN

KLOUBNATKA 
SMRKOVÁ ničí lesní 
porosty v Krušných horách

Spousty medailí Z HER 
LETNÍ OLYMPIÁDY 
DĚTÍ A MLÁDEŽE

Zastupitelstvo Ústeckého 

kraje rozhodlo o  udělení 

Ceny hejtmana za rok 2012 ve 

všech pěti kategoriích. Za regi-

onální rozvoj tak získává Cenu 

hejtmana Ing. Jaroslav Zahálka, 

CSc., za sociální a  zdravotní 

oblast Prof. MUDr. Martin 

Sameš, CSc., v  oblasti kultu-

ry Vladimir Gončarov, za sport 

Simona Baumrtová  a  v  oblasti 

vědy  a  výzkumu Prof. Dr. Ing. 

František Holešovský. 

Cena hejtmana je spojena 

s  fi nanční odměnou 100 tisíc 

korun. Podrobněji o  laureátech 

v  příštím vydání krajských no-

vin. Slavnostní předání cen, di-

plomů a symbolických šeků pro-

běhne na společenském večeru 

v říjnu v mosteckém divadle.

Mezinárodní ratingová agen-

tura Moody´s Investors 

Service udělila Ústeckému kraji 

Národní rating Aa1.cz, který od-

ráží solidní provozní výsledky do-

sažené v minulých letech a dosta-

tečné fi nanční rezervy. Dokument 

převzali na červnovém zasedání 

Zastupitelstva Ústeckého kraje 

hejtman a  radní pro ekonomiku 

Ladislav Drlý.

 „I když došlo k  nárůstu dlu-

hu, ve střednědobém horizontu 

očekáváme jeho stabilizaci. 

Rating je omezený jednak rozpoč-

tovými defi city (před fi nancová-

ním), které kraj vykázal v předcho-

zích dvou letech, a s přihlédnutím 

na nízký očekávaný nárůst pří-

jmů i  dluhovou službou,“ píše se 

v analýze agentury.

Bývalý ministr životního 

prostředí Tomáš Chalupa 

ještě před odchodem z  vlá-

dy nepodepsal Dohodu o  po-

skytnutí dotace v  rámci 

Společného programu na pod-

poru výměny kotlů mezi Českou 

republikou – Ministerstvem ži-

votního prostředí a  Ústeckým 

krajem (Delegační dohoda byla 

schválena ministerstvem v  květ-

nu, krajskou radou v  červ-

nu a ihned byla podepsána hejt-

manem). V první etapě mělo být 

rozděleno mezi žadatele deset 

milionů korun (pět od kraje a pět 

od ministerstva) na výměnu stá-

vajících ručně plněných kotlů na 

tuhá paliva za nové nízkoemisní 

kotle. Dotační program, který se 

měl spustit 8. července, se tedy 

odkládá. Nemůžeme proto dnes 

poskytnout všem zájemcům po-

drobnější informace.

Hejtman Oldřich Bubeníček jed-

nal s novým ministrem životního 

prostředí Tomášem Podivínským 

o  možnosti co nejrychlejšího 

spuštění dlouho připravovaného 

dotačního programu na výměnu 

starých kotlů na tuhá paliva za 

nové ekologické kotle. Ministr je 

dohodě nakloněn za podmínky, 

že se zvýší podíl kraje na deset 

milionů korun. V případě, že ús-

tecká krajská rada toto navýšení 

odsouhlasí, ministr okamžitě po-

depíše Delegační dohodu a  pro-

gram bude moci být spuštěn. 

„Je to dobrá zpráva pro občany 

Ústeckého kraje, kteří mají o tento 

typ dotací enormní zájem. Přístup 

pana ministra Podivínského byl 

velmi vstřícný  a  věřím, že rad-

ní podpoří navýšení fi nanční alo-

kace, aby mohlo být uspoko-

jeno co nejvíce žadatelů,“ řekl 

k jednání hejtman.

Letos na konci srpna to 
bude přesně 200 let od 

slavné bitvy u  Chlumce 
a Přestanova, kde v roce 1813 
bojovaly armády Pruska, 

Rakouska a Ruska a v rámci 
Napoleonských válek pora-
zily vojska Francie s velícím 
generálem Vandammem. 
Významnost a  důležitost 

tohoto výročí si Ústecký kraj 
plně uvědomuje, a  proto na 
pátek  a  víkend od 30. srpna 
do 1. září připravuje bohatý 
program. 

Jeho vrcholem bude sobotní 

velkolepá rekonstrukce slavné 

bitvy, které se zúčastní zhruba 

osm set vojáků. V plánu je v 16 

hodin na území mezi obcemi 

Chlumec a  Přestanov. Kromě 

pěšáků budou do akce zapo-

jeni koně, děla a  další důležití 

účastníci střetnutí. Doprovodný 

program ale začne už v  pátek 

v Ústí nad Labem. Hodně toho 

pro návštěvníky připravili také 

v Chlumci, Krupce či Teplicích. 

Pokračování: Otočte na stranu 8

Pět nových držitelů Ceny hejtmana

Rating potvrdil dobré hospodaření

Dotace na ekologické kotle se (zatím) odkládají

Víme první: FRANCOUZI ZASE BITVU PROHRAJÍ
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Ústecký kraj zřídil se souhlasem Ministerstva fi nancí ČR
veřejnou sbírku, jejíž výtěžek bude použit na odstraňování
škod z červnových povodní. Finančním darem na zmíněné
konto mohou přispívat občané, podniky a další potenciální
dárci, a to až do 31. října 2013až do 31. října 2013.
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MŮJ NÁZOR: BITVA U PŘESTANOVA A CHLUMCE

Ústecký kraj červenec 20132

NAVŠTÍVILI NÁS

Na pozvání Oldřicha 

Bubeníčka přijel na kraj-

ské hejtmanství mimořádný 
a  zplnomocněný velvysla-
nec Ukrajiny v České repub-
lice Borys Zajčuk (na sním-

ku). Doprovázel jej obchodní 

rada velvyslanectví Zinovij 

Hošovsky. Bylo to první setká-

ní hejtmana s  velvyslancem - 

oba jsou ve funkcích od loň-

ského listopadu.

Tématem společné schůzky 

byly vedle ofi ciálního vzájem-

ného seznámení základní in-

formace o  regionu Ústeckého 

kraje a  Ukrajiny na výcho-

dě evropského kontinentu, 

kde žije skoro 46 milionů lidí. 

Společným problémech obou 

zemí jsou především vysoká 

míra nezaměstnanosti kvů-

li tragickému nedostatku pra-

covních příležitostí, snižující 

se produkce v  průmyslu i  ze-

mědělství, boj s  kriminalitou 

nebo odliv kvalifi kovaných 

pracovníků na západ. Oba pá-

nové zahájili první jednání 

o možné spolupráci Ústeckého 

kraje s  některou ze čtyřiadva-

ceti oblastí Ukrajiny. Borys 

Zajčuk a  Oldřich Bubeníček 

hovořili rovněž o  rozšiřování 

podnikatelských aktivit v obou 

zemích nebo o rozvoji turismu.

Japonská společnost Neturen, 

která vstoupila do strategic-

ké průmyslové zóny Triangle 

podpisem smlouvy s Ústeckým 

krajem 14. března, zahájila po-

čátkem července výstavbu pro-

vozu. Zaměstnat by měla 40 

lidí. Slavnostní akt provázely 

tradiční japonské rituály po-

svěcení místa  a  vyhnání zlého 

ducha. Přítomen byl náměs-

tek hejtmana Stanislav Rybák 

a  radní Jaroslav Komínek 

a Ladislav Drlý.

Závod společnosti Neturen 

Czech s.r.o. vznikne v  jihový-

chodní části zóny Triangle na 

pozemku o  velikosti 5,36 ha 

a bude se orientovat na výrobu 

kalených drátů mikrovlnným 

ohřevem. Z  nich se dále vyrá-

bí pružiny pro automobilový 

průmysl s odbytem v řadě zemí 

EU. Investice společnosti je 

předpokládána ve výši téměř 

450 milionů korun. Zahájení 

výroby lze očekávat v  příštím 

dubnu.

Již podruhé zavítal na ná-
vštěvu u investorů ve stra-

tegické průmyslové zóně 
Triangle u  Žatce hejtman 
Oldřich Bubeníček. Tentokrát 
navštívil závody Solar 
Turbines, Gestamp a  Hitachi 
Automotive Systems. Ocenil 
moderní výrobu v  továrnách 
a  nabídl investorům pozem-
ky v zóně pro případný další 
rozvoj.

V  každém z  navštívených 

podniků se hejtman s  dopro-

vodem sešel nejprve s  vede-

ním společnosti a  byla mu 

představena nejen struktura 

celé průmyslové skupiny v ka-

ždém oboru, ale také strate-

gie výroby s  kořeny právě na 

Trianglu. Nechyběla ani pro-

hlídka provozů s  praktickou 

ukázkou výroby (např. lisová-

ní plastů za tepla i za studena 

v Gestampu). „Pro naše občany 

je práce v moderních podnicích 

na průmyslové zóně Triangle 

určitě zajímavou příležitostí, ja-

kých v  našem kraji není bohu-

žel mnoho. Proto jsem rád, že 

některé podniky uvažují o  roz-

šíření svých aktivit. Zóna je na 

to dobře připravena  a  vybave-

na. Navíc každé nově vytvořené 

pracovní místo je pro Ústecký 

kraj přínosem,“ vysvětlil hejt-

man Bubeníček. 

Solar Turbines EAME s.r.o. se 

specializuje na opravy a  revi-

ze turbín, Gestamp Louny s.r.o. 

a  Hitachi Automotive Systems 

Czech s.r.o. vyrábějí komponen-

ty pro automobilový průmysl.

Hejtman Ústeckého kraje 

Oldřich Bubeníček se se-

šel se zástupcem společnosti 

QWERT s.r.o. Rudolfem Jungem 

a Huyen Tran Chytkovou, ředi-

telkou spol. HT ADDA, která se 

zabývá podporou projektů ve 

Vietnamu. Společně předsta-

vili panu hejtmanovi připravo-

vaný projekt výstavby spalovny 

biologického odpadu v provin-

cii Nghe An. Společnost QWERT 

je zastřešující organizací a  do-

davatelem technologií pro celý 

projekt. „Vietnam obecně se po-

týká s  narůstajícím problémem 

likvidace odpadu, proto získal 

náš projekt podporu a  garan-

ce vietnamské vlády“ řekl Jung. 

Projekt přinese Ústeckému kra-

ji nejen práci pro několik desí-

tek lidí, ale představuje investi-

ci v řádech miliard korun.

Provincie Nghe An je otevřena 

i dalším investičním projektům a její 

vedení považuje Ústecký kraj jako 

průmyslový region za strategického 

partnera. Proto hejtman Bubeníček 

obdržel pozvání k návštěvě této asij-

ské země od předsedy Národního 

výboru provincie Nghe An pana 

Nguyen Xuan Duong.

I přes dovolené a  prázdni-

ny se nakupující rádi ne-

chávají i  v  letních dnech in-

spirovat nabídkou kvalitních 

a  čerstvých potravin, zeleniny, 

ovoce a potravinářských výrob-

ků. Severočeské farmářské trhy 

nabídnou v  měsíci srpnu tři-

náct prodejních akcí v  sedmi 

městech kraje. Na trzích po-

řádaných občanským sdru-

žením Český um – Artifi cium 

Bohemicum se záštitou hejtma-

na a s podporou Ústeckého kra-

je a  Krajské agrární komory, si 

můžete vybírat v Ústí n. L. (mezi 

kostelem a  OC Forum) 1., 15. 

a  29. srpna (čtvrtky) od 10 – 17 

h., v  Teplicích (u OC Olympia 

v  Srbicích) 2., 16. a  30. 8 (pát-

ky) vždy od 12 – 18 h., v Mostu 

(před KD Repre) 17. a 31. 8. (so-

boty) od 8 – 12 h., v Chomutově 
(na Náměstí 1. máje) 10. a 24. 8. 

(soboty) od 8 – 12 h. Trhy budou 

i ve čtvrtek 22. 8. v Kadani (od 

12 – 17 na Mírovém náměstí), ve 

středu 21.8. v  Litvínově (od 10 

– 17  h. u  nákupního střediska 

Máj) a v sobotu 31. srpna přivíta-

jí nakupující v Jirkově (8 – 12 na 

Náměstí Dr. E. Beneše).

Jednání o  Regionálním operač-

ním programu Severozápad 

bylo tématem  osobní schůz-

ky hejtmana Ústeckého kraje 

Oldřicha Bubeníčka  s  premié-

rem Jiřím Rusnokem. Hlavním bo-

dem byla samozřejmě hrozící vy-

soká korekce (sankce), potřebné 

uvolnění fi nancí na akce dotova-

né z ROP a také nezaměstnanost 

v  Ústeckém kraji.  Už předtím 

se 19. července dopoledne  se-

šli všichni hejtmani s premiérem 

i jeho ministry. Hovořilo se o ROP, 

státním rozpočtu nebo sociál-

ní problematice. O. Bubeníček  

hovořil také s  ministrem země-

dělství Miroslavem Tomanem 

o  nutnosti řešení situace lesů 

v Krušných horách.

O spalovně pro Vietnam

Srpnové farmářské trhySetkání s premiérem Rusnokem

Japonský Neturen zahájil výstavbu

Firmám se na Triangle daří

V rubrice Můj názor přináší-

me alespoň jednu odpověď 

na otázku k akci z úplného kon-

ce prázdnin. Téma „bitvy“ je 

také na str. 1 a 8.  Otázka zněla: 

Komu byste před 200 lety přál 

vítězství v  bitvě pod Krušnými 

horami? A co očekáváte od její 

letošní rekonstrukce?

Petr Brázda (KSČM)

krajský zastupitel, člen komi-

sí ZÚK pro kulturu a památko-

vou péči a pro rozvoj cestovní-

ho ruchu

Vzhledem k  tomu, že mezi 

Přestanovem a Chlumcem padlo 

v roce 1813 třicet sedm tisíc vojá-

ků a další pak zahynuli při bojích 

v Krušných horách, u Nakléřova 

a Petrovic, přál bych si spíš, aby 

nikdo nevyhrál a  bitvy neby-

ly. Ovšem to by se neuskuteč-

nila, po 200 létech, rekonstruk-

ce té bitvy nejznámější. A to by 

byla škoda, protože to bude ve-

liká podívaná. Komu bych přál 

vítězství? Myslím, že to dopad-

lo dobře, napoleonští vojáci 

u  nás poprvé dostali za vyuče-

nou a o něco později, u Lipska, 

to schytal Napoleon znovu. 

Ústecký kraj a  města Ústí 

nad Labem, Chlumec a  obce 

Přestanov, Chabařovice, Telnice 

a  Petrovice, ale i  Krupka nebo 

Teplice, se přípravě připomenu-

tí bitvy věnují už více než rok. 

Věřím, že přijede hodně vojáků 

historických vojenských usku-

pení. Dnes jsou to lidé, kteří se 

po Evropě účastní různých při-

pomínkových akcí. Tyto akce 

mají hlavní význam – a to uká-

zat jak nesmyslné byly a jsou vá-

lečné konfl ikty. Také věřím, že 

přijedou významní hosté a že ti-

síce diváků nezklame francouz-

ský generál Vandamme, kte-

rý přijede na koni, bude znovu 

zajat a  odvlečen do teplického 

hotelu U prince De Ligneho. 

Doufám, že jim neuteče. Po bi-

tvě u  Slavkova byl vyšetřován 

pro rozkrádání a  rabování. To 

tady dnes zajišťují jiní. O tom-

to schopném, ale problémovém 

generálovi Napoleon řekl: “… 

kdybych měl dva Vandammy, 

jednoho bych dal zastřelit, ale 

jelikož mám jen jednoho, rád si 

ho ponechám.“

A věřím také, že samotný 

průběh celé dvoudenní akce 

bude důstojným završením 

nelehké práce přípravného 

výboru. Úplně na závěr bych 

byl rád, kdyby i  do budouc-

nosti podobné rekonstrukce 

byly jedinými válečnými kon-

flikty na našem území.

Z JEDNÁNÍ RADY ÚSTECKÉHO KRAJE

Vybíráme z 22. jednání RÚK (IV. volební období), jež se usku-

tečnila 10. července:

Výzva k ukončení nečinnosti 

Rada Ústeckého kraje vyzývá Ministerstvo školství, mlá-

deže a tělovýchovy k ukončení nečinnosti a aktivnímu pří-

stupu zejména při dokončení veřejnosprávních kontrol za-

hájených dne 4. 9. 2012 na globálních grantech ve 2. etapě, 

dále k  poskytnutí navýšení zálohových plateb na globál-

ní granty v  souladu s  Rozhodnutími o  změně rozhodnutí 

a obnovení proplácení a certifikace, tak, aby nebyla ohro-

žena ekonomická situace jednotlivých příjemců, zejména 

příspěvkových organizací a nestátních neziskových organi-

zací. Výzva podepsaná náměstkem hejtmana Stanislavem 

Rybákem byla zaslána Ministerstvu školství, mládeže 

a  tělovýchovy jako Řídícímu orgánu OP Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost.

Plán oprav silnic II. a III. třídy 

Členové RÚK projednali plán oprav a  rekonstrukcí silnic 

II. a III. třídy na území Ústeckého kraje. Plán byl navržen ve 

výši 100 milionů Kč a  je naplněn převážně opravami živič-

ných povrchů, návrh plánu byl zpracován na základě míst-

ních znalostí Správou a  údržbou silnic Ústeckého kraje, 

příspěvkovou organizací. V  roce 2013 probíhá formou ote-

vřeného řízení nadlimitní veřejná zakázka na uzavření rám-

cových smluv na zhotovitele souvislých oprav živičných po-

vrchů silnic v majetku Ústeckého kraje. V rámcové smlouvě 

budou uvedeny jednotkové nabídkové ceny všech uchaze-

čů, s nimiž bude uzavřena.

O penězích z rozpočtu SFDI 

Radní souhlasili s uzavřením Smlouvy o poskytnutí finanč-

ních prostředků z rozpočtu Státního fondu dopravní infra-

struktury na r. 2013 uzavírané mezi ním, Správou a údržbou 

silnic ÚK, p. o. a Ústeckým krajem. Červnové povodně po-

škodily mj. také silnice II. a  III. třídy v majetku Ústeckého 

kraje. Škody byly k 30. červnu vyčísleny na 98 396 032 Kč. 

Ústecký kraj požádal dne 18. června 2013 SFDI o poskytnu-

tí neinvestičních finančních prostředků k  odstranění škod 

vzniklých při povodních v červnu 2013. Na základě této žá-

dosti byla Ústeckému kraji na odstranění škod po povod-

ních na infrastruktuře silnic II. a III. třídy schválena částka 

v celkové výši  80 851  tis. Kč, za předpokladu spolufinanco-

vání ze strany Ústeckého kraje ve výši 15 %.

U tradičního zahajovacího ceremoniálu výstavby závodu fi rmy Neturen byl i statutární zástupce hejtmana Stanislav Rybák (ve světlém obleku).

Hejtman Oldřich Bubeníček v provozu společnosti Gestamp v zóně Triangle.



Ústecký krajčervenec 2013 3

Sečtení škod, resp. odhad nákladů na obnovu území po povodních, kraj provedl 

a nahlásil do sedmi dnů po ukončení nouzového stavu. Nelze vyloučit, že potřebná 

suma pro obnovu území může být vyšší než deklarovaná částka 3,5 miliardy korun. Při 

úhradě nákladů uplatňovaných na státu mají obce dvacetiprocentní spoluúčast a kraj 

padesátiprocentní.

Bezprostředně po povodni stát poskytl fi nance na úhradu tzv. prvotních nákladů. 

Zastupitelé již schválili rozdělení prostředků na úhradu prvotních nákladů při odstra-

ňování následků povodní pro 63 postižených obcí v celkové výši 224 milionů korun. 

Ústecký kraj a jeho příspěvkové organizace budou čerpat částku 99 mil. Kč, přičemž 

spoluúčast činí 10,2 milionu korun. Spoluúčast všech obcí byla vyčíslena na částku 

2,6 milionu.

Při povodních byl poškozen 

nebo zničen nejen majetek kra-

je, ale především majetek měst 

a obcí, soukromých osob a pod-

nikatelských subjektů. Z  celko-

vých vyčíslených škod 3,5 mili-

ardy korun představují škody na 

majetku kraje něco přes 111 mi-

lionů korun, poničený majetek 

obcí byl vyčíslen na 2,4 miliardy.

Města, obce a další subjekty zasa-

žené povodní řeší odstranění škod 

vlastními cestami a postupy.

Zastupitelstvo na konci června 

také schválilo rozdělení částky 

6,9 milionu korun obcím postiženým povodní. Prostřednictvím obcí budou peníze ná-

sledně určeny pro konkrétní nejvíce postižené občany každé obce. Částku tvořil červno-

vý výtěžek sbírky zřízené Ústeckým krajem ve výši 421 tisíc korun a z Fondu pro mimo-

řádné události je vyplaceno 6,5 milionu korun.

V současnosti je na krajském povodňovém kontu dalších 650 tisíc korun a na účet 

peníze stále přicházejí. Budou rozděleny v září.

Solidaritu prokázala řada společnosti působících v našem kraji a města a obce z celé 

republiky. Jedná se o miliony korun, které nesměřují jen do povodňové sbírky, ale jsou 

určeny jako dary či pomoc dalším konkrétním subjektům. Mezi největší dárce se řadí 

těžařské společnosti a velké částky poskytly Moravskoslezský kraj, kraj Vysočina, kraj 

Karlovarský a další kraje a města. 

Město Přerov například předalo Děčínu 100 tis.  Kč, Hrušovany nad 

Jevišovkou věnují 50 tis. Kč konkrétní postižené obci, Litvínov věno-

val 50 tis. Kč na opravu přívozu v Žernosekách, domov sociální péče 

v Kralovicích na Plzeňsku věnoval 5000 Kč do Řepan na Lubenecku, 

desítky tisíc věnoval Svaz Vietnamců v Ústeckém kraji. Poděkování si 

zaslouží každý dárce, fi rma, instituce i jednotlivec.

Pokud jde o škody na majetku kraje, jedná se především o poničené komunikace, 

tady si opravy vyžádají téměř 100 milionů korun a na přípravě oprav se začalo ne-

prodleně, je to pro kraj priorita. Odstraňují se již menší závady na krajských silnicích, 

větší opravy se projektují, po výběrových řízeních se v srpnu rozeběhnou všechny opra-

vy komunikací po povodních. Opravy za 100 milionů korun chceme stihnou do konce 

tohoto roku.

Když se projektovala protipovodňová opatření po ničivé povodni v roce 2002, urči-

tě málokdo předpokládal, že za 11 let se potkáme opět se stoletou vodou. Opatření 

proti velké vodě byla projektována a postavena v dostatečném rozsahu, příroda před-

poklady poněkud překonala. Odborníci musí posoudit, zda a jakým způsobem lze sou-

časná protipovodňová opatření vylepšit či doplnit o další stavby. 

Určitě se povede i diskuse o stavbách v záplavových oblastech, aby se 

stále neopakovalo jejich povodňové ničení. Minimálně by se v záplavo-

vých oblastech neměla povolovat nová výstavba.

V  obci Mlékojedech těs-
ně u  Labe a  kousek pod 

Litoměřicemi byly v  době 
vrcholící povodně nad vo-
dou v  podstatě jen kostel, 

hospoda, prodejna potravin, 
obecní úřad a ještě pár objek-
tů. Malinké návrší tu pomohlo, 
ale přesto se tahle obec stala 
jedním ze symbolů červnové 

velké vody. Vstoupila do mé-
dií a  pak do myslí lidí stejně 
jako Hřensko, České Kopisty, 
Terezín nebo Křešice či ús-
tecká čtvrť Střekov. A  mnohé 

další, samozřejmě. Mlékojedy 
v  době povodní vyfotil a  dal 
na plakátek s  číslem konta 

veřejné sbírky Povodně 2013 
i náš grafi k (viz str. 1). 

Navštívili jsme Mlékojedy v po-

lovině července, tedy šest týdnů 

po rozlití Labe. Jak nám řekl Ing. 

Ondřej Schoř, neuvolněný sta-

rosta obce, jež čítá 206 obyvatel 

a přibližně 70 domů, škody byly 

opravdu velké, i  když ne jako 

v roce 2002, jak ví z vyprávění své-

ho předchůdce. Prvotní náklady 

(bahno, odvoz suti, odpadů, čiš-

tění komunikací) přesáhly dva 

miliony korun, celkové náklady 

na obnovu vesnice byly sečteny 

na konečných 45 milionů korun. 

Nejvíce škod bylo samozřejmě 

na majetku občanů, vždyť ze 70 

domů bylo 46 zaplaveno  a  v  35 

z  nich byla voda nejen ve skle-

pích nebo garážích, ale v  obyt-

ných prostorech. Sama obec vy-

číslila škody na 600 tisíc korun, 

poškozeny byly hlavně místní 

komunikace nevelkými propady 

půdy, dům s pečovatelskou služ-

bou a  parkoviště u  fotbalového 

hřiště. Starosta Schoř mne pro-

vedl obcí, prohlédli jsme si spolu 

jak tu lidi pokračují s  opravami 

domů a kudy chodil, tudy chvá-

lil nejrůznější dárce peněz i věcí, 

prostředků a  potřebného nářa-

dí a přístrojů. Zatím obecní úřad 

poskytl ze svého rozpočtu každé-

mu vlastníku poškozené bytové 

jednotky pět tisíc korun, tedy do-

hromady 200 tisíc! Kromě toho 

dostaly Mlékojedy fi nanční dary 

od Ústeckého kraje pro domác-

nosti z  Fondu pro mimořádné 

události i z povodňové sbírky, od 

Karlovarského a  Pardubického 

kraje, pomáhali tu dobrovolníci 

z Diakonie, ze společnosti Člověk 

v tísni, připojila se i diecézní cha-

rita a spousty dalších i anonym-

ních dárců a pomocníků. Inženýr 

Schoř hovořil také s  uznáním 

o  práci litoměřického krizového 

štábu a  konkrétní a  fundované 

pomoci od pracovníků krizového 

řízení krajského úřadu. Využili tu 

i nabídky Centra humanitárních 

pomoci v České Kamenici, které 

zřizuje kraj. 

„Všichni tu pomáhali všem, lid-

ská solidarita byla, až na bezvý-

znamné výjimky, nepopsatelná, 

přinášela nové síly a optimismus 

do práce každému,“ říká Ondřej 

Schoř. Proto také chystá Obecní 

úřad v  Mlékojedech na   sobotu 

10. srpna v  15 hodin společen-

skou akci, kde uzavřou zábavou 

a díky dárcům a pomocníkům tu 

nejhorší část letošních povodní. 

Možná tu také zazní touha ob-

čanů Mlékojed po vybudování 

protipovodňových stěn – stači-

lo by prý jen pár set metrů, aby 

se tu ochránili před 50letou vo-

dou z Labe.

Škody a fi nance Opravy silnic

Protipovodňová opatření

Ohlédnutí za povodněmi a poděkování dárcům

Mlékojedy šest týdnů poté

Ohlédnutí za povodněmi a poděkování dárcům

Z ohromné mnohakilometrové laguny u Mlékojed už díky zásahům hasičů a opravdu letnímu počasí zbývalo v době naší návštěvy (polovina července) už jenom pár menších jezírek. V pozadí je 
dálniční přivaděč Prosmyky k mostu gen. Chábery a úplně na horizontu Lovoš.

Starosta Mlékojed Ing. Ondřej Schoř (zcela vlevo) u humanitárních darů, které občanům obce 
přivážejí fi rmy i občané odjinud.

Pan Josef Novák z Mlékojed čp. 38 ukazuje, kam až vystoupila na jeho domku voda 
z „dalekého“ Labe.

Zgruntu vzal rekonstrukci tohoto domu poškozeného povodní jeho majitel. Opravu provádějí 
zaměstnanci lovosické fi rmy Raeder & Falge, s.r.o.

V Píšťanech protipovodňová hráz perfektně obec před povodní ochránila. V roce 2002 byla obec ještě celá pod vodou...
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S aktuálním stavem lesních po-

rostů v  některých lokalitách 

na Chomutovsku se seznámili ne-

dávno hejtman Oldřich Bubeníček, 

radní Arno Fišera s  gescí m.j. za 

životní prostředí, a  také Monika 

Zeman, zástupkyně ředitele úřa-

du a  pověřená vedením odboru 

zemědělství a  životního prostře-

dí. V  porostech na území kolem 

Hory Svatého Šebestiána (město 

Chomutov tu vlastní asi 3000 ha) 

je doprovázeli i  představitelé spo-

lečností Městských lesů Chomutov, 

Most a Jirkov, tedy tří největší vlast-

níků lesů v  Krušných horách po 

společnosti Lesy ČR, s. p. Na ná-

horních plošinách hor s  nimi byli 

také odborníci z Lesů ČR, z odbo-

ru ekonomiky lesního hospodář-

ství Ministerstva zemědělství ČR 

a  rovněž profesor Oldřich Mauer, 

DrSc. z Lesnické a dřevařské fakul-

ty Mendelovy univerzity v  Brně, 

náš přední odborník na zakládání 

a pěstění lesů. 

„Přesvědčili jsme se, že i když se 

už leccos mění k  lepšímu, situa-

ce v krušnohorských lesích je váž-

ná. Především trpí porosty smrku 

pichlavého, který byl vysazován 

jako náhradní dřevina a  nyní je 

katastrofálně napaden houbou 

kloubnatkou smrkovou. Ústecký 

kraj si je vědom vážnosti situa-

ce, ale řešení, především peníze, 

musí přinést stát. Ten chce energii 

od Ústeckého kraje, ale musí něja-

ké fi nance do obnovy krajiny zase 

vracet,“ řekl nám hejtman Oldřich 

Bubeníček. Radní Arno Fišera 

k  tomu dodal: „Už před čtyřmi 

lety konstatovali v závěrečné zprá-

vě odborníci z  pracovní skupiny, 

již jsem tehdy ustavil jako náměs-

tek hejtmanky, že kompletní re-

konstrukce asi 26 000 hektarů po-

škozených lesů v Krušných horách 

by přišla na 3,5 – 5 miliard korun. 

Takové náklady by musel samo-

zřejmě vynaložit stát.“ 

V nadmořské výšce kolem 850 

metrů si vedení kraje a  odbor-

níci prohlédli závažnost poško-

zení smrku pichlavého. Kromě 

kloubnatky, jež ničí nezvratně 

větve a jehličí, napadá smrk v ko-

řenových systémech houba vác-

lavka, (na povrchu ji sbíráme 

jako jedlou houbu) a  na poros-

tech náhradních dřevin se výraz-

ně podepisují i mrazy, vítr, kyse-

lost půdy a  škodliviny ovzduší. 

Je pravdou, že zde je už situace 

pro budoucnost výrazně opti-

mističtější. Náš přední odborník 

na pěstění lesů Prof. Mauer uká-

zal hejtmanovi a jeho doprovodu 

nejvíce poškozené porosty, které 

jsou především u  smrku pichla-

vého na konci životnosti, ale také 

nové výsadby smrku ztepilého 

a  dalších dřevin. K  těm, které 

jsou budoucností zdravých lesů 

Krušných hor, patří dub, kterého 

na některých osazovaných loka-

litách (musí být shora kryt smr-

kem a  proti okusu zvěří i  oplo-

cenkami) bývá v  počátcích až 

15 000 sazenic na hektaru. 

V těžkých klimatických podmín-

kách na Krušných horách se o les 

starají kromě zmíněných organi-

zací městských lesů i lesní správy 

Lesů ČR i někteří soukromí vlast-

níci včetně církví. Poškozeny jsou 

desetitisíce hektarů, a to i na ně-

mecké straně - tam potřebuje ob-

novu asi 38 tisíc hektarů lesů, 

ale při odlišných klimatických 

podmínkách (vítr) jde převážně 

o porosty v nižších nadmořských 

výškách. Účastníci výjezdové-

ho pracovního jednání hovořili 

rovněž o  končícím Programu na 

podporu hospodaření v  lesích 

Ústeckého kraje na roky 2007 – 

2013 a  také o  přípravě na nový 

Operační program životního pro-

středí českého Ministerstva ŽP. 

Samozřejmě, že diskuse se týkaly 

hlavně nedostatku peněz na udr-

žování lesů, obnovu, zajišťová-

ní jejich vodohospodářské i třeba 

rekreativní funkce nebo také pří-

prav rozpočtů a  projektů na rok 

2014 a roky další.

Cílem soutěže Vesnice roku je snaha vyzdvihnout aktivity obcí, 

jejich představitelů a občanů, kteří se snaží nejen zvelebovat 

svůj domov, ale rozvíjejí i místní tradice a zapojují se do společen-

ského života v  obci. Soutěž má také upozornit širokou veřejnost 

na význam venkova. Vyhlašovateli soutěže jsou spolu s Ústeckým 

krajem Spolek pro obnovu venkova ČR, Svaz měst a  obcí ČR, 

Ministerstvo pro místní rozvoj a zemědělství ČR a další organizace.

Ocenění obdrží fi nanční odměnu od Ústeckého kraje. Držitel Zlaté 

stuhy a vítěz krajského kola tak dostane 300 tisíc korun, za další 

stuhy bude uděleno 125 tisíc korun a za diplomy 20 tisíc.

Výsledky soutěže „Vesnice roku 2013“ v Ústeckém kraji
Zlatá stuha (absolutní vítěz): Srbská Kamenice (okres Děčín) 

Modrá stuha (za péči o  společenský život v  obci): Vědomice 

(okres Litoměřice) 

Bílá stuha (za činnost mládeže): Cítoliby (okres Louny) 

Zelená stuha (za péči o  zeleň a  životní prostředí): Nové Sedlo 

(okres Louny)

Oranžová stuha (za spolupráci obce a  zemědělského subjektu): 

Bělušice (okres Most)

Cena naděje (tzv. Duhová stuha): Dušníky (okres Litoměřice). 

Diplomy: za vzorné vedení obecní kroniky: Cítoliby (okres Louny), za 

vzorné vedení knihovny: Měrunice (okres Teplice), za obnovu kultur-

ní krajiny a péči o krajinotvorné prvky: Chbany (Chomutov), za kvalit-

ní květinovou výzdobu (tzv. Fulínova cena): Třebušín (Litoměřice), za 

příkladnou péči o historickou zástavbu: Brandov (Most), za obnovu 

a zpřístupnění biocentra: Lukavec (Litoměřice), za obnovu a provoz 

malé vodní elektrárny: Brozany nad Ohří (Litoměřice), za rozvoj turis-

tického ruchu: Strupčice (okres Chomutov).

 

Vyhlášena byla i další ocenění a čestná uznání. Slavnostní vy-

hodnocení a předání cen proběhne 19. srpna ve vítězné obci.

Obnova lesů v Krušných horách by stála 
až 5 miliard korun

KRÁTCE

Krajských sportovních her uživate-

lů domovů pro osoby se zdravotním 

postižením se koncem června zúčast-

nilo v  Poslově Mlýně u  Doks 24 druž-

stev s  téměř 200 účastníky (stolní te-

nis, atletika a d.). Hry pořádá od r. 2002 Centrum sociální pomoci, 

p.o. Litoměřice. 

Generální vikář Stanislav Přibyl sezná-

mil hejtmana s  aktivitami litoměřické 

diecéze a s tím, jak se jí dotknou církevní re-

stituce. Představil záběr činností, které za-

sahují na území pěti krajů republiky a kro-

mě duchovní činnosti se týkají také oblasti školské a sociálních služeb.

Devět výrobků s výjimečnou kvalitou a chu-

ťovými vlastnostmi z  Ústeckého kraje oce-

nila odborná komise soutěže Regionální potra-

vina 2013. O tuto značku se letos ucházelo 150 

produktů od 45 výrobců. Ofi ciálně budou vítězo-

vé vyhlášeni v září na Zahradě Čech.

V Bruselu se 3. a 4. 7. konalo 102. plenární zasedání Výboru regi-

onů, kterého se za Ústecký kraj zúčastnil primátor Chomutova 

a zastupitel kraje Jan Mareš. Projednáváno a schvalováno bylo de-

set stanovisek (mj. snížení nákladů na zavádění sítí vysokorych-

lostních elektronických komunikací). 

Mezinárodního šachového turnaje Open 

Teplice 2013 se zúčastnilo 156 šachistů ze 

16 zemí. Zvítězil ázerbajdžánský velmistr Nidjat 

Mamedov (na snímku). Turnaj byl zároveň pře-

borem Ústeckého kraje, v  něm byl první Jan 

Balín z Tatranu Podbořany.

Na návštěvě výrobny Českého por-

celánu v  Dubí byl hejtman Oldřich 

Bubeníček. Po ryze českém podniku bez 

zahraničního kapitálu i  půjček ho pro-

vedl generální ředitel Vladimír Feix. 

Vyprávěl o  letité historii výroby slavné-

ho porcelánu cibuláku i  nových fi rem-

ních trendech. 

Byl představen projekt „Roudnice nad Labem - revitalizace Labe 

levý břeh“, který je rozčleněn na čtyři samostatné dílčí části. 

Jednání na lodi i  ve městě byl přítomen i  hejtman, vedení měs-

ta i předsedové komisí krajské rady a zástupců Povodí Labe, s.p. 

V  sobotu 13. července byla uctěna 

v Žatci památka obětí, které byly na-

cisty přesně před 60 roky zmasakrovány 

v  Českém Malíně na ukrajinské Volyni. 

Tehdy bylo zavražděno 374 Čechů a  26 

Poláků v  Č. Malíně, v  Ukrajinském 

Malíně pak bylo 132 obětí.

České dráhy pojmenovaly pět vlako-

vých jednotek RegioPanter po měs-

tech v  Ústeckém kraji, kterými projíž-

dějí: Most, Ústí nad Labem, Chomutov, 

Teplice a  Děčín. Celkem bude v  našem 

regionu sedm těchto moderních souprav, zbylé dvě výrobce Škoda 

Vagonka dodá o prázdninách. 

Lom, Meziboří, Korozluky, Louka u  Litvínova či Lišnice patří 

mezi úspěšné žadatele o peníze na přípravu projektových do-

kumentací na vylepšení místní infrastruktury. Hospodářská a so-

ciální rada Mostecka podpořila ze svého fondu šest projektů v cel-

kové hodnotě 405 tis. Kč. 

Gama Rádio, rádio rocku (gamaradio.cz), lze 

v Ústí naladit na 90,2 FM, ve velké části kra-

je na mostecké frekvenci 107,9 FM, na chomu-

tovské 89,7 FM a v Roudnici nad Labem a oko-

lí na 106,1  FM. Důležitou složkou je zpravodajství především 

z Ústeckého kraje. 

Ústecký kraj, vlastník průmyslové zóny Triangle 

u Žatce, zřizuje stejnojmennou příspěvkovou 

organizaci, a to s účinností od 1. srpna. Jejím ředi-

telem bude Jaroslav Krch (na snímku). Zatím bude 

mít sídlo na krajském úřadě, od příštího roku se 

přestěhuje přímo do zóny na Žatecku. 

Poskytovatelé sociálních služeb se 8. a  15. 7. Sešli na seminá-

řích uspořádaných Ústeckým krajem. Seznámili se se správ-

ným vyplňováním elektronických žádostí o poskytnutí státní do-

tace. Seminář využily desítky organizací zřizovaných krajem nebo 

jinými subjekty. 

Na počest bývalého majitele a  prů-

kopníka rozvoje keramického prů-

myslu v  Čechách Bernarda Blocha 

byl 17. července usazen v  Krupské ul. 

v Teplicích kámen s jeho jménem, v Dubí 

pak byla odhalena pamětní deska na domě, kde Blochova rodina 

žila v l. 1889 až 1938.

Srbská Kamenice
Vesnice roku 2013 v Ústeckém kraji

Účastníci pracovního jednání v terénu. Uprostřed stojí hejtman Oldřich Bubeníček a radní Arno Fišera.

Městským lesům Chomutov pomáhají s těžbou dřeva odumírajících smrků pracovníci fi rmy 
pana Berkyho.

Na smrku pichlavém je světlé jehličí zdravé, ostatní je napadeno houbou kloubnatkou smrkovou.

U nové výsadby bukového porostu podává výklad náš přední lesní odborník Oldřich Mauer.

Alespoň částečný pohled na letní Srbskou Kamenici. Foto Yvetta Lísalová
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Od 23. do 28. června, tedy 

úplně na konci školního 

roku, se ve Zlínském kraji usku-

tečnily již VI. Hry letní olympi-

ády dětí a mládeže ČR. Bylo na 

nich 2  550 mladých sportovců, 

505 trenérů a řada významných 

hostů naší slavné olympijské 

historie. Ústecký kraj nomino-

val sportovce ve všech disciplí-

nách - na Hrách jej reprezento-

valo 182 sportovců a 36 trenérů. 

Mezi hosty slavnostního zaháje-

ní Her byli v Uherském Hradišti 

i představitelé Ústeckého kraje. 

Téměř celý týden se sou-

těžilo o  medaile v  osmnác-

ti soutěžních disciplínách: 

atletice, basketbalu chlap-

ců, cyklistice, fotbalu, háze-

né dívek i  chlapců, kanoisti-

ce, nohejbalu, orientačním 

běhu, plavání, střelbě, stol-

ním tenisu, tenisu, triatlo-

nu, veslování, volejbalu dí-

vek, vzpírání a  také v  taneční 

soutěži. Soutěže probíhaly 

na sportovištích měst a  obcí 

Zlínského kraje – v Uherském 

Hradišti, Zlíně Otrokovicích, 

Ostrožské Nové Vsi, Hluku 

a  Luhačovicích. Ústecký kraj 

obsadil celkově v soutěži krajů 

v  bodovém hodnocení 6. mís-

to, ale v počtu medailí byl, jak 

dokládá naše tabulka, dokon-

ce pátý mezi 15 reprezentace-

mi. Jeho mladí sportovci zís-

kali 14 zlatých, 11 stříbrných 

a 14 bronzových medailí.

Jednání u  „kulatého stolu“ 
svolal Odbor školství, mlá-

deže a  tělovýchovy krajského 
úřadu. Zúčastnila se jej náměst-
kyně hejtmana pro oblast škol-
ství Jana Vaňhová, předsedky-
ně zastupitelského výboru pro 
školství, mládež a tělovýchovu 
Dagmar Waicová, někteří za-
stupitelé a  ředitelé středních 
odborných škol zřizovaných 
krajem.

Tématem předprázdninového 

setkání byla příprava na novelu 

školského zákona v  podmínkách 

vzdělávání v  Ústeckém kraji, vý-

znam páteřních škol pro kvali-

tu školství a  uplatnění mládeže 

a  absolventů škol na trhu práce 

a  rovněž spolupráce škol z  vý-

znamnými podniky  a  investory. 

Jak na pracovní schůzce zazně-

lo, každý ví, že se školstvím není 

něco v  pořádku, ale východiska 

hledají ministři i  odborníci řadu 

dlouhých let. Například v  sou-

časné době platí v  ČR 28 strate-

gických dokumentů pro oblast 

vzdělávání, 330 cílů a  900 opat-

ření. Nikdo to nemůže znát, nelze 

vyhodnocovat a  už vůbec ne na-

jít v  té změti „chytrých návodů“ 

Zastupitelstvo Ústeckého 

kraje schválilo dokument 

„Aktualizace Koncepce environ-

mentální výchovy, vzdělávání 

a osvěty (EVVO) v Ústeckém kra-

ji“, který předložil odbor život-

ního prostředí a zemědělství ve 

Sportovní dopoledne pro 

žáky základních a  mateř-

ských škol jsou od roku 2010 

pravidelnou součástí projek-

tu Atletika pro děti, v  němž je 

Ústecký kraj pilotním partne-

rem Českého atletického svazu 

na krajské úrovni. Projekt se těší 

fi nanční podpoře České spořitel-

ny a letos již druhým rokem také 

společnosti NET4GAS, s. r. o. 

Sportovní akce, na které si děti 

mohou vyzkoušet zábavnou for-

mou základní prvky atletické-

ho sportu, zavítala v červnu do 

ZŠ Havlíčkova v  Litoměřicích. 

Na hejtmanství byly kon-
cem školního roku vyhlá-

šeny výsledky výtvarné sou-
těže Kouty krajiny Ústeckého 
kraje, jež měla ekologický 
podtext. Ceny třem vítězným 
školním kolektivům předala 
náměstkyně hejtmana Jana 
Vaňhová spolu se zástupci 
dalších pořadatelů.

První ročník výtvarné soutě-

že Kouty krajiny, jejímž podti-

tulem je Mysli globálně, jednej 

lokálně, uspořádal Ústecký kraj 

spolu s Fakultou životního pro-

středí Univerzity J. E. Purkyně 

a  s řadou dalších organizací. 

Přihlášené práce byly po dobu 

několika týdnů vystaveny na 

krajském úřadu; návštěvní-

ci a občané tu mohli dávat hla-

sy nejhezčím dílům s tematikou 

tvorby a ochrany životního pro-

středí v našem těžce zkoušeném 

kraji. Hlasovat šlo i elektronicky 

na speciální internetové strán-

ce soutěže a tak vítězný kolektiv 

dostal několik tisíc hlasů. 

Diplomy, návštěvu ústec-

ké ZOO a  fl ešky od společ-

nosti EkoKOM převzali mla-

dí výtvarníci ze Základní školy 

cestu k  lepšímu školství a  uplat-

nění mladých odborníků na trhu 

práce. Účastníci hovořili rovněž 

o tom, že shoda není ani mezi od-

borníky na to, jak řešit vzděláva-

cí soustavu. Ministerstvo školství, 

mládeže a  tělovýchovy ČR poža-

duje po Ústeckém kraji (i všech 

dalších) pět zásadních priorit. 

My je připravíme... Účastníci jed-

nání také konstatovali, že v  na-

šem regionu se na úrovni školství 

projevuje i  demografi cké složení 

obyvatelstva včetně vysoké míry 

nezaměstnanosti, chudoby 

a obecně oslabené funkce rodiny. 

Navíc v  našem kraji je 25  % ne-

kvalifi kovaných pedagogů. V prů-

běhu jednání vystoupila náměst-

kyně hejtmana Jana Vaňhová, 

předsedkyně výboru D. Waicová, 

vedoucí odboru ŠMT Štěpán 

Harašta nebo Roman Kovář z od-

dělení organizací a  koncepcí. 

Diskutoval například předseda 

politického klubu ODS v krajském 

zastupitelstvu Radek Vonka, ředi-

tel Střední školy stavební a  tech-

nické z  Ústí n. L. Vítězslav Štefl  

nabídl mj. pohled na silnou 

a úspěšnou spolupráci školy s vý-

znamnými zaměstnavateli.

spolupráci s  odborem školství, 

mládeže a  tělovýchovy. Jedná 

se o  aktualizovaný koncepční 

materiál pro rozvoj ekovýchovy 

v našem kraji pro období let 2013 

– 2020, který sleduje moderní 

trendy a současné potřeby v ob-

lasti EVVO v kraji. Dokument je 

zveřejněn v sekci životní prostře-

dí a  zemědělství na krajských 

webových stránkách (nebo na 

www.ekoecho.cz).

I přes nepřízeň počasí se díky 

skvělému zázemí podařilo do 

prostor krytých tělocvičen při-

lákat na 550 dětí z  litoměřic-

kých a  lovosických základních 

škol a mateřinek. Druhou letoš-

ní akcí bude projekt pokračo-

vat v září, hostitelským městem 

bude prvně Most. Také v  roce 

2013 Ústecký kraj rozdává at-

letické sady sportovním oddí-

lům a volnočasovým kroužkům, 

které se věnují dětskému spor-

tování. Radostná zpráva puto-

vala tentokrát do Chomutova, 

Kadaně, Podbořan, Lovosic, 

Úštěku a  Rumburku. Celkem 

osmnáct subjektů v  kraji je již 

vybaveno komplexním soubo-

rem všech tří sad podle jednotli-

vých věkových kategorií. M.Volf

Měcholupy (o. Louny), druzí 

byli žáci a žákyně Základní ško-

ly Most, Okružní ul. – cenou 

jim byly také diplomy, návštěva 

ZOO v Děčíně a pobyt na farmě 

Natural Agro ve Slavošově (pů-

vodně měla být cena směrová-

na do farmy Camphill v Českých 

Kopistech, ale ta byla zle poniče-

na červnovou povodní). Vítězem 

pilotního ročníku výtvarné 

soutěže pro žáky 2. stupně zá-

kladních škol a  děti stejné vě-

kové kategorie z víceletých gym-

názií se stali mladí výtvarníci ze 

ZŠ a MŠ v Tisé (o. Ústí n. L. ). Za 

dílo „Žijeme tam, kam jiní jezdí 

na dovolenou“ dostali obdivu-

hodných 3  494 hlasů. Z  rukou 

Jany Vaňhové převzali vedle ob-

ligátních diplomů také vstupen-

ky (s překvapením) do Zooparku 

Chomutov, soubor přednášek 

o ekologii a lesích v ČR a doda-

tečně dostane jejich škola i ver-

mikompostér (při vermikom-

postování se využívá schopnosti 

žížal přeměňovat rostlinné zbyt-

ky na velmi kvalitní organické 

hnojivo).

(O životním prostředí jsou zá-

sadní informace na www.ekoe-

cho.cz Ústeckého kraje.)

Budoucnost odborného školství

Nová koncepce ekologické výchovy

Atletika pro děti podporuje pohyb 
a rozdává sportovní náčiní

Kouty krajiny: Výtvarnou soutěž vyhráli školáci z Tisé

Devětatřicet medailí z olympiády dětí a mládeže
Medailové pořadí

kraj zlato stříbro bronz
1 Středočeský 39 21 24

2 Jihomoravský 22 29 18

3 Praha 19 18 16

4 Zlínský 17 14 14

5 Ústecký 14 11 14

6 Jihočeský 12 17 18

7 Olomoucký 12 11 12

8 Královéhradecký 11 5 7

9 Pardubický 10 16 15

10 Moravskoslezský 9 9 16

11 Plzeňský 6 11 15

12 Liberecký 5 8 1

13 Karlovarský 3 4 2

14 Vysočina 2 5 8

Kanoistika chlapců přinesla výpravě kraje hned dvě medaile. V K1 na 200 metrů vyhrál Ondřej Bišický, třetí skončil Kryštof Štejnar.

Vlajkonošem výpravy sportovců Ústeckého kraje byl v Uherském Hradišti bývalý olympionik – veslař Zdeněk Pecka. Na LOH 1976 
a 1980 získal po jedné bronzové medaili.

Během slavnostního zahájení Her se s bývalou vynikající českou olympijskou 
vítězkou v hodu oštěpem Danou Zátopkovou setkala Dagmar Waicová, předsedkyně 
zastupitelského výboru.

Vzpěrač Lukáš Kříž z Chomutova získal 
zlato ve vzpírání chlapců v kategorii do 
69 kg (100 kg trh, 118 kg nadhoz).

K vítězství blahopřeje tvůrčímu kolektivu ze Základní školy v Tisé náměstkyně hejtmana Jana Vaňhová.
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Setkání v Lounském PodlesíDvaasedmdesát kurzů vzdělávacího centra eGON

Regionální zastoupení 

patří k  významným ak-

térům regionální politiky. 

Jedná se o  zastoupení míst-

ních a  regionálních samo-

správ v rámci EU, které se ze 

strategických důvodů pře-

místily do hlavního měs-

ta Evropské unie – Bruselu. 

Stejně jako většina českých 

krajů i  Ústecký kraj zde má 

své regionální zastoupení, 

které bylo otevřeno v  říjnu 

r. 2007. Za dobu své činnos-

ti se mu podařilo aktivně se 

zapojit do agendy meziná-

rodních sítí ECRN (Evropská 

síť chemických regionů) 

a  FEDARENE (Evropská fe-

derace agentur a  regionů 

pro energetiku a životní pro-

středí), začlenit Ústecký kraj 

a  subjekty na jeho území do 

řady mezinárodních projek-

tů a  spolupráce, úspěšně 

prezentovat Ústecký kraj při 

velkém množství odborných 

i  společensko-kulturních 

akcí, zavést tradici Veletrhu 

komunitárních programů 

v  Ústí nad Labem  a  vybu-

dovat si dobré vztahy se zá-

stupci Stálého zastoupení 

ČR při EU, Velvyslanectví ČR 

v  Belgii, institucí Evropské 

unie, zastoupení zahranič-

ních i  ostatních českých 

regionů, dalších institucí 

a asociací. 

 Zpočátku bylo nutné nejpr-

ve etablovat samotné zastou-

pení kraje, což v rámci činnosti 

kanceláře znamenalo věnovat 

se především propagaci kraje 

a  PR aktivitám, zjišťování in-

formací a  navazování kontak-

tů. Později se orientace přesu-

nula na získávání partnerů pro 

společné projekty, aktivní za-

pojování do tvorby evropské 

legislativy a lobbing. 

V současné době mezi činnos-

ti bruselské kanceláře patří 

tyto aktivity: 

1.  Zapojování Ústeckého kraje 

do rozhodovacího procesu 

při formulování evropské 

legislativy

2.  Zprostředkování nabí-

dek na zapojení se do me-

zinárodních projektů 

a  poskytování základního 

poradenství

3.  Zajišťování marketingu 

Ústeckého kraje v Bruselu

4.  Zajišťování služeb, záze-

mí  a  informačního servisu 

zástupcům Ústeckého kra-

je a delegacím z Ústeckého 

kraje 

5.  Zajištění přímé komunika-

ce s institucemi EU 

6.  Informování občanů kraje

7.  Zajišťování praktických stá-

ží pro studenty

Pracovní náplň zastoupení 

vykonává jeden zaměstnanec 

krajského úřadu a dva stážis-

ti, studenti vysokých škol, je-

jichž pobyt v  Bruselu je hra-

zen z programu Erasmus. 

Počínaje zářím budeme čtená-

řům Krajských novin postupně 

činnosti zastoupení v  Bruselu 

představovat.                 J. Zimová

V rámci setkávání krajské-

ho vedení se starosty mik-

roregionů nacházejících se na 

území našeho kraje zavítal hejt-

man Ústeckého kraje Oldřich 

Bubeníček do Domoušic na jed-

nání s  představiteli obcí v  rám-

ci svazku Lounského Podlesí. 

Doprovodil jej náměstek a  člen 

Rady Ústeckého kraje RSDr. 

Stanislav Rybák a vedoucí Odboru 

dopravy a silničního hospodářství 

Krajského úřadu Ústeckého kra-

je Ing. Jindřich Franěk. V rám-

ci jednání na obecním úřadě se 

projednávala především témata 

z  oblasti dopravy (dopravní ob-

služnost, stav povrchu vozovek 

krajských silnic, přístup k  údrž-

bě ze strany Správy a údržby sil-

nic Ústeckého kraje), nechyběly 

ani informace ze strany hejtma-

na ohledně jednání s Českou poš-

tou o  možném rušení některých 

poboček v rámci kraje a aktuální 

informace k  Regionálnímu ope-

račnímu programu Severozápad. 

Starostové pak krajským předsta-

vitelům přiblížili problematiku 

čerpání dotačních titulů v  rámci 

ministerského Programu rozvo-

je venkova ze strany středně vel-

kých obcí. Po jednání uctili krajští 

představitelé památku domou-

šického rodáka a válečného hrdi-

ny Václava Bergmana položením 

květinového věnce k jeho památ-

níku v přilehlém parku.

Slavnostního odhale-

ní modelu letského tábo-

ra v  Kulturní památce Lety 

na Písecku se zúčastnil mimo 

jiné hejtman Ústeckého kraje 

Oldřich Bubeníček. Následně 

byla pro návštěvníky otevře-

na nová část expozice Vývoj 

Kulturní památky Lety, která 

je součástí tamního infocent-

ra. Kromě hejtmana u odhalení 

nechyběli zástupci Střední ško-

ly obchodu a služeb v Teplicích 

a  Památníku Lidice, do jehož 

správy KP Lety spadá. 

Model letského tábora vznikl 

díky iniciativě Střední školy ob-

chodu a služeb v Teplicích. Je vy-

tvořen ze speciálního plastu, kte-

rý dobře odolává povětrnostním 

vlivům, o  rozměru 1,2 x 1,2 m. 

Celý model je prací čtyř studentů 

a za odborného dozoru pedagogů 

vznikal několik měsíců. 

V  červnu se uskutečnila 

v Ústí nad Labem závěrečná 

konference projektu COSMOD. 

Aplikace vytvořené v rámci pro-

jektu byly úspěšně využity při 

řešení povodňové situace v červ-

nu 2013. Projekt probíhal v  ob-

dobí 2008 – 2013 v  rámci pro-

jektové osy Kooperace v oblasti 

bezpečnosti, záchranných slu-

žeb, ochraně před katastrofami 

a protipožární ochraně. 

Vše bylo realizováno za úzké 

součinnosti českých a  ně-

meckých partnerů. Vedoucím 

partnerem projektu byl Ústecký 

kraj a  projektovými partnery 

AKADEMIE, o. p. s., Krajské ře-

ditelství Policie ČR (MV ČR), 

Zdravotnická záchranná služba 

Ústeckého kraje na české straně 

a Landkreis Sächsische Schweiz-

Osterzgebirge Landratsamt 

a  Fraunhofer Gesellschaft 

zur Förderung angewandter 

Forschung e. V. na německé stra-

ně. Posláním bylo zvýšení bez-

pečnosti obyvatel v příhraničním 

území. Tento systém poskytu-

je úřadům a  zásahovým silám 

jednotný a  aktuální přehled si-

tuace a  prostředky ke koordina-

ci zásahů, podporuje dorozumě-

ní zásahových sil a vypracování 

scénářů předpokládaného vývo-

je mimořádných událostí. 

Dále výsledky projektu umož-

ňují lepší informování veřej-

nosti o  mimořádných událos-

tech a  správné reakce na ně. 

Informační systém má totiž 

jak neveřejnou, tak i  veřejnou 

část. Celkem projekt zahrnoval 

22 odborných pracovních celků. 

M. Kucr a Vl. Klaban

K  30. červnu tohoto roku 

byl ukončen projekt 

vzdělávání v  eGON centru 

Krajského úřadu Ústeckého 

kraje, který byl financován 

z prostředků Evropského soci-

álního fondu prostřednictvím 

operačního programu Lidské 

zdroje a zaměstnanost. V prů-

běhu realizace projektu (začal 

v červenci 2010) poskytlo cen-

trum vzdělávání zaměstnan-

cům, úředníkům a členům za-

stupitelstva Krajského úřadu 

Ústeckého kraje.

Kurzy zajišťovali vlastní ško-

litelé s  bezplatným využitím 

centrálního E-learningového 

výukového prostředí Institutu 

pro místní správu Praha a pro-

bíhaly formou E-learningu nebo 

kombinovanou formou stu-

dia (elearning + prezenční část 

kurzu). Prezenční forma studia 

probíhala v nově zřízené učeb-

ně eGON, která byla z prostřed-

ků dotace pro tyto účely vybave-

na novou výpočetní technikou.

Ke studiu byly vypisovány jak 

kurzy počítačové gramotnosti 

Word, Excel a  PowerPoint, tak 

odborné kurzy Czech POINT 

včetně všech svých funkcio-

nalit (rejstřík trestů, obchodní 

rejstřík, bodové hodnocení ři-

diče aj.) a  dále kurzy vidima-

ce a  legalizace, datové schrán-

ky, základní registry, registr 

územní identifi kace adres a ne-

movitostí apod. Během realiza-

ce bylo vypsáno celkem 35 dru-

hů kurzů.

V době realizace projektu se 

uskutečnilo 72 kurzů, z nichž 31 

kurzů proběhlo kombinovanou 

formou studia. EGON centrum 

proškolilo 2103 osob. V rámci 

projektu bylo vytvořeno 5 ino-

vovaných kurzů, a  to konkrét-

ně Word 2007, Vidimace a lega-

lizace, Úvod do elektronických 

spisových služeb, Excel 2007 

a  Zaručený elektronický pod-

pis. Tyto inovované kurzy slou-

žily pro potřeby cílových skupin 

vzdělávání jako nadstavbové 

informace ke školení.

Model letského táboraO projektu COSMOD
Portál pro informační podporu rozhodování 

za krizových situací 

Poradna při fi nanční tísni o.p.s. varuje před unáhleným sjedná-

váním úvěrů a půjček v souvislosti s nedávnými povodněmi. 

Lze totiž očekávat, že někteří lidé, kteří přišli o část svého majetku, 

se jej pokusí v co nejkratší době nahradit, a to i za cenu uzavření 

nevýhodných, někdy i rizikových, závazků. Stres a spěch jsou prá-

vě takové okolnosti, kterých by se měl zájemce o půjčku, při hledá-

ní vhodného produktu na fi nančním trhu, vyvarovat. V opačném 

případě hrozí, že se na další dlouhé roky uváže k něčemu, o čem 

neměl ani tušení. Následná hrozba exekuce, při porušení sjedna-

ných podmínek, může být nepříjemnou tečkou za snahou uvést 

svůj domov do původního stavu.

Několik základních rad:
-  Zvažte, zda úvěr či půjčku skutečně potřebujete.

-  Dejte si pozor na lokální poskytovatele drobných půj-

ček, lze očekávat, že v postižených oblastech přizpůsobí 

svoji nabídku situaci a  budou se snažit klienty nalákat 

na zdánlivě výhodné a  rychlé půjčky. Tyto půjčky jsou 

však nejdražší a nejrizikovější.

-  Každou smlouvu si nejprve pečlivě prostudujte.

-  Nezapomeňte, že i od smlouvy o úvěru můžete do čtrnác-

ti dní odstoupit.

-  Známkou velmi rizikových úvěrů jsou i  rozhodčí smlou-

vy, směnky, notářské zápisy s doložkou přímé vykonatel-

nosti a zástavní smlouvy – nepodepisujte nic takového.

Připravil: Jiří Hadaš

Varování před unáhleným sjednáváním půjček

Kontakty na BEZPLATNOU poradnu: email usti@fi nancnitisen.cz, Dlouhá 15, 400 01 Ústí nad Labem (budova B krajského úřadu), pondělní bezplatná linka 800 722 722 

nebo osobně po předchozím objednání na tel. 411 135 200. www.fi nancnitisen.cz

Srpnové Krajské noviny dostanete do poštov-

ních schránek mezi 26. a 28. srpnem. Dozvíte 

se, k  čemu slouží nadace Bonum Commune, 

přečtete si o  fi nancování sociálních služeb, 

o  krajské silniční infrastruktuře a  fotografi cky 

se vrátíme do Srbské Kamenice na vyhlašování 

letošní soutěže Vesnice roku. Přesvědčíme vás, 

že ani o prázdninách se čas na krajských střed-

ních školách nezastavil. Chybět nebudou ani 

oblíbená křížovka a fotokvíz a ještě vás stačíme 

pozvat na poslední srpnovou sobotu na rekon-

strukci slavné bitvy. Vy víte, jakou myslíme...

Příště v listu

Ústecký kraj bude vybírat na 

podzim nového dodavatele 

plynu a elektřiny pro své příspěv-

kové organizace. Vzejde z  elek-

tronické aukce. Půjde o zakázky 

v  předpokládaném objemu pře-

sahujícím dohromady 200  mili-

onů korun. Kraj očekává, že tím-

to způsobem výběru dodavatele 

ušetří. Kromě příspěvkových or-

ganizací má zakázka zahrnout 

také energie pro společnost 

Krajská zdravotní, jejímž akcio-

nářem je právě Ústecký kraj.

O fi nancování Paktu zaměst-

nanosti se jednalo mezi 

Ústeckým a Moravskoslezským 

krajem, které chtějí společně zís-

kat prostředky z připravovaných 

operačních programů na roky 

2014 – 2020. Ústecký kraj zastu-

poval radní pro bezpečnost a so-

ciální věci Martin Klika.

Energie nově

O zaměstnanosti

V pátém podlaží „Českého domu“ na adrese 60 Rue du Trône má Ústecký kraj v Bruselu 
své zastoupení.

Zastoupení Ústeckého kraje v Bruselu
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První červencovou sobotu si 

naše veřejnost připomněla 

padesáté výročí zahájení čin-

nosti teplické hvězdárny a pla-

netária. Nynějším zřizovate-

lem kulturního  a  vzdělávacího 

zařízení Severočeská hvězdárna 

a planetárium, p. o. je Ústecký 

kraj, a  proto na vzpomínkové 

akci byli i  jeho představitelé –

například radní Jitka Sachetová 

nebo předseda zastupitelského 

výboru Pavel Vodseďálek. Mezi 

hosty byl také euro-

poslanec Jaromír 

Kohlíček, jenž 

má v Teplicích 

t r v a l é 

bydliště. Jitka Sachetová, která 

má v gesci kulturu a památ-

kovou péči, nám řek-

la: „Počasí vyšlo, 

takže se oslava 

podařila. Snad 

se bude takhle 

i  nadále da-

řit této naší pří-

spěvkové organi-

zaci.“ Návštěvnici 

oslav se dozvěděli 

také něco ze stavby a his-

torie planetária a  hvězdárny 

na teplickém Písečném vrchu, 

prohlédli si budovu a  zaříze-

ní s  dalekohledy a  rovněž vý-

stavu historických fotografi í. 

Průvodcem jim byli pracovníci 

organizace v čele s novým ředi-

telem Zdeňkem Moravcem. 

V  době prázdnin je hvězdárna 

pro denní pozorování otevřena 

každý všední den od 10 – 16 hodin 

a chystají se i mimořádná pozoro-

vání včetně večerních. Podrobněji 

na webových stránkách – 

www.hapteplice.cz.

Ústecký kraj zakoupil sadu 

speciálních brýlí, které 

bude využívat na svých pre-

ventivních akcích. Když si je 

účastník nasadí, může vědomě 

zažít, jak se tělo chová, když 

v  sobě má 1,5 promile alkoho-

lu, jak reaguje po požití drog 

a jak bude vypadat chůze či jíz-

da po požití alkoholu za šera. 

Brýle si budou moci zájemci 

vyzkoušet na akcích spojených 

s  bezpečností silničního pro-

vozu. Alkoholové brýle měly 

svou premiéru na nedávné 

akci „UPÍRIÁDA“ v  obci Velká 

Černoc na Lounsku. Ta měla 

zábavný charakter spojený 

s  prevencí a  byla zaměřena na 

účastníky všech věkových sku-

pin. Všichni teenageři i dospě-

lí si mohli vyzkoušet pocit, jaké 

to je zvládnout nenáročný pěší 

slalom mezi kuželi, překroče-

ní překážky a  chůzi po rovné 

čáře. Málokomu se podařilo 

jednoduchý úkol splnit a  drti-

vá většina z nich konstatovala, 

že za volantem auta a  nebo ří-

dítky motocyklu by jejich koná-

ní bylo mnohem nebezpečnější 

pro ně samotné i pro okolí.

Šluknovský výběžek opět po 

roce hostil mezi 4. a 7. čer-

vencem prestižní cyklistický 

závod, který se letos konal již 

po šestadvacáté a byl opět sou-

těží cyklistek O cenu Českého 

Švýcarska. Start i  cíl závodu 

byl v  Krásné Lípě, závodnice 

při jednotlivých etapách zaví-

taly též do Jiříkova, Rumburku 

a  Varnsdorfu a  také do pol-

ské Bogatynie. Na 120 cyklis-

tek přijelo z dvaceti zemí a bě-

hem pěti etap absolvovaly více 

než 400 kilometrů. Na konci té 

poslední čekalo na závodnice 

slavnostní vyhlášení - vítězný 

dres, diplom, pohár a  odmě-

ny obdržela Australanka Amy 

Cureová, která kromě mod-

rého trikotu z  vrchařské sou-

těže vybojovala všechny tři 

zbývající – žlutý, bílý a  oran-

žový. Vítězkám poblahopřál 

mimo jiné i  hejtman Oldřich 

Bubeníček, který nad akcí 

převzal záštitu a celou sportov-

ní akci zařazenou do světové-

ho poháru podpořil fi nančně 

i  Ústecký kraj (100 tisíc  Kč). 

Českou republiku reprezen-

tovalo šestnáct závodnic, 

nejlepší byla v  Ústeckém kraji 

na 20. místě celkové klasifi kace 

Pavlína Šulcová.

Občanské sdružení pod 

Studencem (OspS) ozná-

milo defi nitivní dokončení re-

konstrukce Johnovy kaple z  r. 

1760 ve Studeném. Stalo se tak 

po instalaci repliky centrálního 

obrazu Panny Marie Pomocné, 

jehož originál byl obnoven a da-

rován Oblastnímu muzeu Děčín 

v  minulém roce. Kaple je jed-

nou z mnoha obnovených drob-

ných kulturních památek v ob-

lasti Českého Švýcarska, kterou 

provedlo Občanské sdružení 

pod Studencem. Restaurátorka 

Hana Bělinová přivezla  a  in-

stalovala repliku deskového 

obrazu s  výje-

vem Panny Marie 

Pomocné. Vzácný 

originál obrazu vý-

znamného míst-

ního umělce Ernsta 

Vatera byl objeven bě-

hem restaurátorského prů-

zkumu díla. Majitelé pozemku, 

na kterém kaple stojí - manželé 

Forejtovi - společně s (OspS) da-

rovali originál Oblastnímu mu-

zeu Děčín. 

Projekt rekonstrukce kap-

le i  vytvoření repliky obrazu 

byl spolufi nancován z  Fondu 

Ústeckého kraje.

Půl století teplické hvězdárny

Tour de Feminin vyhrála Australanka Amy Cureová

Johnova kaple po rekonstrukci

KULTURNÍ POZVÁNKY

ZÁMEK NOVÝ HRAD 
V JIMLÍNĚ
Tajnosti z depozitářů muzeí 
Ústeckého kraje, do 13. října. 

Výstava odhalující tajemství 

dvanácti muzeí kraje. Edudant 
a Francimor, 10. srpna od 17 

hod. Pohádka Suchdolského 

divadla. Hudební loučení 
s prázdninami, 1. září.

OBLASTNÍ MUZEUM 
V LITOMĚŘICÍCH
Pozdrav z Litoměřic, do 

22. září. Staré pohlednice 

Litoměřicka.

SEVEROČESKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
V LITOMĚŘICÍCH 
Doteky hudby, do 22. září. 

Hudební zvuk ve výtvarném 

umění. 

REGIONÁLNÍ MUZEUM 
V TEPLICÍCH 
Poklady teplického muzea 
a Hermann Hallwich (1838 – 

1913), do 17. srpna. Výstava ke 

dvěma životním výročím vý-

znamného teplického rodáka 

celoevropského významu.

SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ 
KNIHOVNA ÚSTÍ N. L.
Dětský svět v keramice, do 

27. srpna. Výstava ve spolupráci 

se ZŠ Palachova (W. Churchilla 3). 

Svět umění za okny, do 27. srp-

na. Výstava výtvarných děl členů 

občanského sdružení Kolumbus 

(Velká Hradební). 

OBLASTNÍ MUZEUM 
V LOUNECH 
Osmdesátiletá historie 
plachtění na Rané u Loun, do 

6. října. První ofi ciálně potvr-

zený let z Ranské hory se usku-

tečnil v roce 1932.

GALERIE BENEDIKTA REJTA 
V LOUNECH 
Jan Ságl – Tanec na dvojitém 
ledě, do 1. září.

GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ 
V ROUDNICI N. L.
Otakar Nejedlý / Z Čech na 
Cejlon, do Indie a zase zpát-
ky, do 15. září. 

OBLASTNÍ MUZEUM 
V CHOMUTOVĚ
Napoleonica 2013, do 31. října. 

Chomutov jako centrum diplo-

macie konce Napoleonských 

válek (kostel sv. Kateřiny).

OBLASTNÍ MUZEUM 
V DĚČÍNĚ
Ikony, do konce srpna. Výstava 

souboru historických ikon.

V  Regionálním muzeu 

v  Teplicích, příspěvkové or-

ganizaci Ústeckého kraje, byla 

18. července zahájena výstava, kte-

rá je věnována připomínce 200. vý-

ročí bitvy u Chlumce a Přestanova. 

Vernisáže se zúčastnil hejtman 

Oldřich Bubeníček a krajská radní 

Jitka Sachetová. Expozice v jízdár-

ně teplického zámku je otevřena 

každý všední den kromě pondělí 

od 12 – 17 hodin, o víkendech pak 

od 10 – 12 a od 13 – 17 hodin. Potrvá 

do 29. září.

„1813 – Teplice – Srdce Evropy“

Jako první alkobrýle vyzkoušel moderátor celého dne Václav UPÍR Krejčí a své pocity 
sděloval do mikrofonu návštěvníkům.

Brýle simulují jízdu v opilosti a pod drogami

Johnova kaple po rekonstrukci. Foto V. Sojka. Ve výřezu replika obrazu Panny Marie 
Pomocné na snímku H. Bělinové.
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FOTOKVÍZ

KŘÍŽOVKA O CENY

V  minulém vydání bylo va-

ším úkolem uhádnout, že se 

jedná o Barokní studnu (trans-
ferovanou ze Střížovic) v  obci 
Zubrnice, okres Ústí nad Labem 

(viz malé foto). Z došlých správ-

ných odpově-

dí jsme vylo-

sovali: Janu 
Košnarovou 

ze Skorotic na Ústecku, Evu 
Novou z Bíliny a Irenu Strolenou 

z Mostu. Výherkyně mohou oče-

kávat dárky od Ústeckého kraje. 

Dnes zamíříme za nemovitou 

kulturní památkou, pocházejí-

cí z 18. století, která je umístěna 

v teplickém okrese, při hlavní sil-

nici lemující úpatí Krušných hor. 

Město, ve kterém se památka na-

chází, se jako jediné v  našem 

kraji pyšní hned dvěma národ-

ními kulturními památkami na 

svém území. Hádankou 

je umístění a pojmenová-

ní sochy světce v  životní 

velikosti, stojící na dvou-

metrovém soklu, jehož 

ozdobná pole – kartuše 

– jsou opatřena latinský-

mi nápisy. Postava má re-

alisticky ztvárněný obličej 

s  nízkým čelem, přivře-

nýma očima a výraznější-

mi nadočnicovými oblou-

ky, pohled upírá směrem 

dolů. Nejen atributy, kte-

ré svírá postava v  rukou, 

usnadní čtenářům uhod-

nout zasvěcení. Podstavec 

i  socha jsou tvořeny ze stejného 

druhu pískovce, jehož narušení, 

způsobené klimatickými pod-

mínkami, si vyžádalo v minulém 

roce obnovu. Restaurování ne-

polychromovaného sochařského 

uměleckého díla, prováděné kva-

lifi kovaným odborníkem, podpo-

řil Ústecký kraj z  Programu na 

záchranu a  obnovu kulturních 

památek pro rok 2012, celkové 

náklady na tuto akci překročily 

100 000 Kč. 

Správné odpovědi můžete za-

sílat do středy 14. srpna 2013 na 

adresu: Krajský úřad Ústeckého 

kraje, odd. tiskových informací, 

Velká Hradební 48, 400 02 Ústí 

n. L. nebo na emailovou adresu: 

ticha.a@kr-ustecky.cz. Heslo: 

Fotokvíz. Nezapomeňte i do mai-

lu napsat svou adresu pro pří-

padné zaslání výhry.

Přinášíme znění tajenky červ-

nové křížovky, kterou vy-

luštily stovky čtenářů Krajských 

novin: Na kolika cm kulmi-
novalo Labe v Ústí při povod-
ních? Většina luštitelů přidala 

i požadovanou odpověď na polo-

ženou otázku: 1072 cm, tedy té-

měř deset a tři čtvrtě metru - bylo 

to 6. 6. – o povodních jsme psali 

na titulní stránce i vnitřní dvou-

straně listu. V  této souvislosti 

znovu připomínáme, že k zařaze-

ní do losování musíte poslat ta-

jenku i správnou odpověď na ni! 

Do losování o ceny od Ústeckého 

kraje jsme tedy zařadili všech-

ny maily, korespondenční líst-

ky a  pohledy s  tajenkou i  čís-

lem 1072 (10,72), výherci se 

stali Libuše Zavřelová z Velkého 

Šenova, Jaromír Hořejší z  Ústí 

n. L., Michal Krejčí z  Teplic, 

Otakar Štolba z Litoměřic a Eva 
Kmecíková z Mikulášovic. 

I tato křížovka má tajenku 

s  otázkou, na níž najdete odpo-

věď v  některém z  článků těch-

to novin. Pošlete nám vše pro-

střednictvím emailu nebo na 

korespondenčním lístku; neza-

pomeňte uvést plnou adresu pro 

případné zaslání výhry. Na vaše 

příspěvky počkáme do středy 
14. srpna, adresujte je na Krajský 

úřad Ústeckého kraje, odd. tisko-

vých informací, Velká Hradební 

3118/48, 400 02 Ústí n. L., elektro-

nicky na sebesta.z@kr-ustecky.
cz. Heslo: Křížovka.

Již v  pátek 30. srpna přijede do krajského města kolona se-

dmdesáti vojáků a pětadvaceti koní, kteří stráví noc pod hra-

dem Střekov. V 16 hodin pak sehrají na ústeckém Mírovém ná-

městí malou bitevní ukázku, kterou zahájí čestné salvy z  děl. 

Tématem střetnutí bude vyhnání francouzských vojsk z Ústí nad 

Labem v roce 1813. Poté se budou členové armády volně pohy-

bovat po městě a lákat na sobotu. Zázemí budou mít v muzeu. 

Kromě toho na náměstí zahraje od 15 do 16 hodin vojenská hud-

ba Jiřího Matějky, v 17 hodin se uskuteční pietní akt u pamětní 

desky dragouna Jordána v Dlouhé ulici a vše zakončí slavnost-

ní salva ve 21.30 hodin na počest 200. výročí Napoleonských vá-

lek. V pátek zahájí svůj program i Chlumec, který od 18 hodin 

u  Nového rybníka nabídne hudební vystoupení ve stylu folk 

a country. 

Jak již bylo zmíněno, vše hlavní se bude odehrávat v  sobo-

tu 31. srpna. Hlavním bodem dne bude rekonstrukce slavné 

bitvy, ale již ve 14 hodin se u  Jubilejního pomníku v Chlumci 

odehraje pietní akt, kterého se zúčastní nejvyšší představitelé 

Ústeckého kraje, velvyslanci a další významní hosté. Svou účast 

již potvrdili ruský velvyslanec Sergej Kiselev, kulturní a tiskový 

atašé amerického velvyslanectví Robert Zimmerman a rakous-

ký vyslanec Martin Hojni. Již od dopoledních hodin se budou 

v blízkém okolí pohybovat vojáci. Nacvičí připravované mané-

vry, předvedou život v táboře a ukážou dobové vojenské ležení 

včetně veškerého vybavení. 

Ve 13.30 hodin zahájí vojáci přesun na bojiště. Od Chlumce 

budou na místo postupovat Francouzi a  Prusové, od 

Krupky Rusové a od Chabařovic Rakušané. V průběhu odpoled-

ne je proto nutné v místě počítat s dopravními omezeními a pří-

padným zdržením. Vše bude řídit policie. Uzavírky se dotknou 

několika silnic přímo ve městech, na hlavních tazích mezi 

Ústím a  Teplicemi bude provoz plynulý s  ohledem na hladký 

průběh akce. Vojenská rekonstrukce vyvrcholí závěrečným de-

fi lé, návratem do tábora a pietním aktem u Hromadného hrobu 

obětí napoleonských bojů v 17.15 hodin. 

Návštěvníci se pak mohou od sobotních 9 hodin těšit 

v  Chlumci a  Přestanově na historické tržnice, soutěže 

a  dětské atrakce, pásma pěveckých a  tanečních vystoupení 

a hudební koncerty. Mezi obcemi bude jezdit vláček, který za-

půjčí ústecká zoologická zahrada. Prezentovat se také budou 

minipivovary. 

200. výročí bitvy u Chlumce oslaví i Teplice, které na sobotu 

od 19 hodin připravily 1. letní ples Zahradního domu. V nedě-

li pak lázeňské město odhalí sochu Alexandra I., člena vítěz-

né protinapoleonské koalice. Lidé budou moci využít také kos-

týmové prohlídky Lázeňského domu Beethoven s vítězi bitvy. 

Lázeňskou uličkou se ponese vojenská hudba, dům kultury na-

bídne taneční soutěž Grand Prix Teplice, Krušnohorské diva-

dlo uspořádá den otevřených dveří. Program doplní ještě město 

Krupka, kde se v sobotu a v neděli 31. srpna a 1. září budou ko-

nat Mariánské poutní slavnosti.

Teplické muzeum již od poloviny července nabízí expozici 

„1813 – Teplice, srdce Evropy“, která potrvá do konce září.

Speciální výstavu k jubilejnímu výročí připravilo i Muzeum měs-

ta Ústí nad Labem. Expozice „Bitva u Chlumce - 200 let od váleč-

ných událostí u Chlumce a Varvažova“ začala v červnu a pro zá-

jemce je k dispozici do 1. prosince. Do třetice se Napoleonským 

válkám věnuje i  Oblastní muzeum v  Chomutově, příspěvko-

vá organizace Ústeckého kraje, a  to prostřednictvím expozice 

„Napoleonica 2013“, která přiblíží Chomutov jako centrum di-

plomacie konce Napoleonských válek. Výstava potrvá do kon-

ce října. 

Jako památku na 200. výročí bitvy u  Chlumce a  Přestanova 

si budou moci návštěvníci vybrat z několika upomínkových 

předmětů. V prodeji budou pamětní mince, hrací karty, kalen-

dář s  důstojníky a  další drobnosti. Na detailních přípravách 

spolupracují s  Ústeckým krajem město Chlumec a  Muzeum 

města Ústí nad Labem.

Začne to všechno v Ústí nad Labem

Chlumecké setkání u Jubilejního 
pomníku

Doprovodné akce pro všechny

Bitva po 200 letech

Pamětní mince na památku

www.napoleonske-bitvy-1813.cz

Výstavy až do zimy

Nápověda: 
Kuk, SEK

Dědeček 
(něm.)

Kočka 
(polsky) Opak příletu Základní 

číslovka

Iniciály sci-fi  
spisovatele 

Součka

Nejmenší 
částice 
hmoty

Hrdina 
Jiráskova 
románu

MPZ Peru Vývojová fáze Ocenění Ozvěna Životní stádi-
um hmyzu 4. díl tajenky

Uhlíkatý 
zbytek 

černého uhlí

Orgán zraku

Obec v Č. 
Budějovicích

Stroje 
k pečení Staroegypt-

ský bůh
Vesnice Sudokopytník

2. díl tajenky Orgán sluchu

Sportovec 
pěstující 
atletiku

Pytlácké 
nástrahy Souhlas Záhyb ve 

střevě

Dravec Chem. zn. 
argonu

Dlouhé zuby 
někt. savců

Umění (lat.)
Snížený tón Ruská řeka Plošné 

zobrazení 
zemského 
povrchu

Současný 
písničkář

1. díl tajenky Otázka po 
osobě Část stromu

Dějství
Ledové kusy

Rod papoušků

Mylná 
představa

MPZ Dánska
Pouze (slov.) Zuřivost

Rodinný dům 
(zkr.)

Jde (slov.) Cizí křestní 
ženské 
jméno

Hudební nosič

Nápoj Povrchní 
obdivovatel

Znak Bývalá SPZ 
Mělníku

Kód švéd-ské 
koruny
Český 

moderátor
Kožešinová 

šála Lék proti 
malárii

Chemická 
značka 
arzénu

Ten
Druh nesná-

šenlivosti

Systém 
aktivní 

bezpečnosti 
vozidla

Jelenovitý 
savec

Strojní část 
vozu

Střelná zbraň

Citoslovce 
smíchu

Kůň (básn.) Poloopice
Souhlas Typ Volks-

-wagenu
Mužský 

zpěvní hlas Básník Vodní 
živočich

Předložka
Keř Mastná 

kapalina Masný pokrm

Louky (básn.) Údaje Tělní tekutina

Polokov 
ze skupiny 
chalkogenů

Cvik Hora Jul-
-ských Alp

Stejnosměrný 
(zkr.)

Techn. spr. 
komunikací SPZ Tachova Státní 

bezpečnost

MPZ 
Rumunska

Sjednocený 
(lat.)

Pokrývka 
hlavy Tak (něm.)

YouTube 
(zkr.)Evropský 

parlament
Rudé právo 

(zkr.) Římsky 499

3. díl tajenky

Herpes
Sladkovodní 

paprskoplout-
vá ryba

Římsky 4 Mít na zřeteli

Francouzi zase bitvu po 200 letech prohrají


